МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ
(Главное управление МЧС России

по Магаданской области)
ул. Советская, 9, г. Магадан, 685000

Телефон: 62-97-70 факс: 60-75-69 (код 84132)

E-Mail emercom(g)49.mchs.gov.ru

13.12.2024 „. ИВ-251-678

Магаданская областная Дума

№ ВХ-4641
Дата 16,12.2024 Время 09:34

Председателю Магаданской
областной Думы

СВ. Абрамову

№

Уважаемый Сергей Васильевич!

Во исполнение предложения Главного управления МЧС России по
Магаданской области, вынесенного на повестку очередного XXX заседания
Магаданской областной Думы седьмого созыва, а также в целях оптимального
размещения сил и средств территориального пожарно-спасательного гарнизона
направляем в Ваш адрес «План передислокации территориальных подразделений
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
с поэтапной заменой подразделений федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы на подразделения иных видов пожарной
охраны».

Приложение: на 9 л., в 1 экз.

С уважением,

Начальник
Главного управления

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

R-гаделеи Муха Любомир Эдвардоып
ДЛашхаат с 20 02 Х21 по 15 05 2025

Л.Э. Муха

Исп.: Пелых Никита Петрович

тел.8(4132)600-321

МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

План

передислокации территориальных подразделений федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы с поэтапной заменой подразделений федеральной

противопожарной службы Государственной противопожарной службы
на подразделения иных видов пожарной охраны

г. Магадан 2024

Лист согласования

к Плану передислокации территориальных подразделений федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы с поэтапной заменой подразделений федеральной противопожарной службы Государственной

противопожарной службы на подразделения иных видов пожарной охраны.

ГУБЕРНАТ?

УТВЕРЖДАЮ

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

с.к. носов

УТВЕРЖДАЮ

НАЧАЛЬНИК ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ

МЧС РОССИИ ПО/МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

2i »

Л.Э. МУХА

20 1 Н г.

СОГЛАСОВАНО

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

КЧС И ПБ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

А.Н. БЕЛОЗЕРЦЕВ

СОГЛАСОВАНО

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ

ОРГАНИЗАЦИИ ПОЖАРОТУШЕНИЯ

И ПРОВЕДЕНИЯ АВАРИЙНО-

СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ

А.А. МАЛЬЦЕВ

СОГЛАСОВАНО

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ

НАДЗОРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И

ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ

2 0 ^ г.
.

СОГЛАСОВАНО

РУКОВОДИТЕЛЬ^ДЕПАРТАМЕНТА

ПО ДЕДАМ ГС>ЧС И ПБ

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

А.Ю. ЛЯПАЕВ

СОГЛАСОВАНО

НАЧАЛЬНИК

ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ «ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНЫЙ

ЦЕНТР ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ, ТЕРРИТОРИЙ И ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Д.М. БОРОДИН

20

Перечень

населенных пунктов, не соответствующих критериям в которых размещаются подразделения ФПС

№ п/п
1
2
3

Населенный пункт
п. Мяунджа
п. Оротукан
п. Синегорье

Муниципальный округ
Сусуманский муниципальный округ
Ягодинский муниципальный округ
Ягодинский муниципальный округ

Перечень подразделений

подлежащих перераспределению в подразделения противопожарной службы субъекта (ОГКУ «Пожарно-спасательный

центр гражданской обороны защиты населения, территории и пожарной безопасности Магаданской области»), либо

иные виды пожарной охраны согласно критериям, предъявляемым к населенным пунктам и административно-

территориальным единицам в которых размещаются подразделения ФПС

№

п/п

1

Наименование подразделения ФПС

Отдельный пост пожарно - спасательной части
№ 6 по охране п. Оротукан Магаданская

область, Ягоднинский муниципальный округ,
п. Оротукан, ул. Подгорная, д. 13

Штатная численность

подразделения ФПС

28 чел./2 ед. техн.

Населенный пункт,
куда планируется передислокация

п. Сокол (Пожарная часть № 21 ОГКУ

«Пожарно-спасательный центр

гражданской обороны защиты населения,

территории и пожарной безопасности

Магаданской области»)

2 Отдельный пост пожарно - спасательной части

№ 4 по охране п. Мяунджа, Магаданская

область, Сусуманский городской округ, п.

Мяунджа ул. Совхозная, д.12

Пожарно - спасательная часть № 7 по охране п.

Синегорье Магаданская область, Ягоднинский

муниципальный округ п. Синегорье,

ул. 2-й квартал 4а

57 чел./5 ед. техн. п. Снежный (Пожарная часть

№ 8 ОГКУ «Пожарно-спасательный

центр гражданской обороны защиты

населения, территории и пожарной

безопасности Магаданской области»)

Этапы

передислокации подразделений ФПС ГПС Магаданской области

№

п/п

1

2

Наименование подразделения ФПС

Отдельный пост пожарно — спасательной

части № 6 по охране п. Оротукан

Магаданская область, Ягоднинский

муниципальный округ,

п. Оротукан, ул. Подгорная, д. 13

Отдельный пост пожарно - спасательной

части № 4 по охране п. Мяунджа,

Магаданская область, Сусуманский

городской округ, п. Мяунджа ул.

Совхозная, д. 12

Пожарно - спасательная часть № 7 по

охране п. Синегорье Магаданская

область, Ягоднинский муниципальный

округ п. Синегорье,

ул. 2-й квартал 4а

Изменение работодателя

личного состава

подразделений в порядке

перевода

до 01.01.2028

до 01.01.2029

Передача
движимого и не

движимого
имущества

до 01.06.2028

до 01.06.2029

Передислокация
подразделений

01.01.2029

01.01.2030

Ответственные исполнители по передислокации подразделений от Главного управления

МЧС России по Магаданской области

№ п/п
1.

2.

3.

4.

5.

Должность
Первый заместитель начальника Главного управления МЧС России по

Магаданской области
Начальник управления материально-технического обеспечения Главного

управления МЧС России по Магаданской области
Заместитель начальника управления - начальник отдела организации службы

пожарно- спасательных подразделений, подготовки и пожарно- спасательного
спорта управления организации пожаротушения и проведения аварийно-

спасательных работ
Начальник пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления

МЧС России по Магаданской области
Начальник отдела кадров, воспитательной работы и профессионального

обучения Главного управления МЧС России по Магаданской области

Ф.И.О.
Войтович А.А.

Ефимчук А.А.

Мальцев А.А.

Изюмов А.С.

Ходанкова О.В.

8

Пояснительная записка

Во исполнение распоряжение Правительства РФ от 8 сентября 2022 г. N 2568-р «Об утверждении перечня

населенных пунктов (внутригородских территорий городов федерального значения)», в которых размещаются

территориальные подразделения федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы,

согласно пунктов 1393, 1394, 1395, 1396 и 1397 распоряжение Правительства РФ от 8 сентября 2022 г. N 2568-р

определены городские округа и муниципальный округ с дислокацией федеральной противопожарной службы, а также

существуют населенные пункты не вошедшие в перечень распоряжения Правительства РФ от 8 сентября 2022 г. N 2568-

р, такие как - п. Мяунджа, п. Оротукан, п. Синегорье, в которых по состоянию на 01 июня 2024 года общая штатная

численность подразделений федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы

Главного управления МЧС России по Магаданской области составляет 85 человек, списочная численность составляет 37

человек. В связи, с чем Главным управлением МЧС России по Магаданской области разработан план передислокации

территориальных подразделений федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы

Главного управления МЧС России по Магаданской области с поэтапной заменой подразделений федеральной

противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по

Магаданской области на подразделения иных видов пожарной охраны.

1. Не позднее 01.01.2029 подразделение отдельный пост пожарно - спасательной части № 6 федеральной

противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по

Магаданской области по охране п. Оротукан заменить подразделением ГПС субъекта.

2. Не позднее 01.01.2030 подразделение отдельный пост пожарно - спасательной части № 4 федеральной

противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по

Магаданской области по охране п. Мяунджа заменить подразделением ГПС субъекта. Мероприятия по переводу

указанного подразделения производить с учётов возможных корректировок в рамках реализации перечня поручений по

итогам совещания по вопросам развития дальневосточных городов (утв. Президентом РФ 7 ноября 2023 г. NFIp-2221

п.6а).

3. Не позднее 01.01.2030 подразделение пожарно - спасательная часть № 7 федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Магаданской области по охране п.

Синегорье, заменить подразделением ГПС субъекта.

Примечание:

Данная реализация Плана передислокации территориальных подразделений федеральной противопожарной

службы Государственной противопожарной службы с поэтапной заменой подразделений федеральной противопожарной

службы Государственной противопожарной службы на подразделения иных видов пожарной охраны, актуальна при

выделении денежных средств с бюджета Магаданской области. Также возникнут трудности укомплектованием личным

составом подразделений ГПС субъекта для выполнение поставленных задач по предназначению, так как личный состав

передислоцируемых подразделений федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы

Главного управления МЧС России по Магаданской области укомплектован на 43.5 процента.